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30. januar 2015  FM 2015/63 

 

Hermed fremsætter vi følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen 

for 

Inatsisartut: 

 

Beslutningsforslag om at Naalakkersuisut pålægges at meddele Nukissiorfiit, at 

virksomheden skal ændre sit takstblad således at det fremover er el-kunderne der 

bidrager til den landbaserede fiskeindustris billige el, samt at det er vand-kunderne 

der bidrager til den landbaserede fiskeindustris billige vand og ikke som nu, hvor 

det er fjernvarme-kunderne i fortrinsvis Nuuk der betaler rabatten til fiskeindustrien.  

(Medlemmer af Inatsisartut, Siverth K. Heilmann og Steen Lynge, Atassut) 

 

Begrundelse: 

ATASSUT er opmærksom på, at det er en politisk beslutning at den landbaserede 

fiskeindustri skal have adgang til billigt el og billigt vand. Dette har ATASSUT fuld 

forståelse for. Men, denne billige adgang for den landbaserede fiskeindustri skal jo 

betales. Finansieringen af de særligt lave priser til fiskeindustrien, sker gennem 

krydssubsidiering mellem de forskellige vare- og kundegrupper hos Nukissiorfiit. 

 

ATASSUT kan konstatere, at det fremgår af en redegørelse som er udarbejdet af Rambøll 

i marts 2014 for Departement for Miljø og Natur, at underskuddet til levering af billigt el- og 

vand til den landbaserede fiskeindustri i 2012 var på 77 mio. kr., som finansieredes ved et 

overskud på ca. 80 mio. kr. fra hovedsagligt fjernvarme-kunderne i Nuuk. 

 

Det fremgår af Nukissiorfiits årsberetning for 2012, at selskabet har afsat 218 mio. MWh. 

fjernvarme. Prisen per MWh. er i 2014 på 810 kr. (var 817 kr. i 2013). Dette giver en 

omtrentlig årlig omsætning på 175 mio. kr. for fjernvarme, hvoraf Nuuk bidrager med en 

forhøjet pris på i alt ca. 80 mio. kr. Det vil med andre ord sige, at fjernvarmeprisen i Nuuk 

er mere end dobbelt så dyr som den burde være. 
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ATASSUT finder dette forhold stærkt problematisk. Hvem er det i Nuuk der er aftager af 

fjernvarmen? Det er de gamle nedslidte statsblokke som Blok 1 – til 10, Radiofjeldet, 

Tuujuk, Nuussuaq blokkene osv. Ja, det er netop de boliger, hvor vores økonomisk 

svageste medborgere og de ældre bor. Det er tankevækkende. Vi kunne lette deres 

månedlige udgifter betragteligt således de fik bedre råd til at forsøde deres tilværelse og 

se på fremtiden med lysere øjne. 

 

Det er derfor ATASSUT vil flytte krydssubsidieringen fra varmekunderne til henholdsvis el 

og vand kunderne så de bredest skuldre kan bære de største byder og ikke som nu, hvor 

de svageste lejere i Nuuk betaler det hele. ATASSUT stemmer for, at alle el-kunderne skal 

være med til at dele udgifterne til den billige el til den landbaserede fiskeindustri og 

tilsvarende skal vand-kunderne være med til at dele udgifterne til den billige vand til den 

landbaserede fiskeindustri. 

 

Det er på denne baggrund at ATASSUT fremsætter nærværende beslutningsforslag. 

 

Økonomiske og administrative følger for de offentlige: 

Ingen 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv: 

Ingen 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:  

Nøjagtige beregninger vil påvise hvor meget det vil påvirke de enkelte hustande at det 

fremover bliver alle el- og vandkunder og ikke kun fjernvarmekunder der kommer til at 

betale for fiskeindustriens billige el og vand. 

 


